
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalla Prof.ssa Carla Pampaloni, dato che trattasi di una spesa 
necessaria al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività progettuale del 
Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale PRIN 2017 Sylva – Ripensare la selva. 
Verso una nuova alleanza tra biologico e artefatto, natura e società selvatichezza e 
umanità”, di procedere alla pubblicazione del volume “Genova. Guida alla Selva”, 
Volume 2, pagine 192, formato 21x14 che sarà inserito nella collana Art&Aesthetics, 
per un importo pari a € 9.663,00 (IVA al 4% esclusa); 

CONSIDERATO che inizialmente Responsabile Scientifico del Progetto è stata la Prof.ssa Antonella 
Primi, scomparsa in data 18/08/2022, alla quale è subentrata la Prof. Carla 
Pampaloni, Responsabile unità locale UNIGE del progetto PRIN; 

PREMESSO  che verranno pubblicati 4 volumi, rispettivamente rappresentanti le 4 unità facenti 
parte del Progetto, atti a documentare i temi ed i risultati della ricerca che saranno 
contenuti nella Guida alla selva: 

- “Roma. Guida alla selva”, Volume 1, pagine 304, formato 21x14 

- “Genova. Guida alla Selva”, Volume 2, pagine 192, formato 21x14  

- “Padova. Guida alla Selva”, Volume 3, pagine 192, formato 21x14 

- “Venezia. Guida alla Selva”, Volume 4, pagine 192, formato 21x14 

CONSIDERATO che nel Consiglio di Dipartimento del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università 
degli Studi di Roma Tre, avvenuto in data 15 novembre 2023, è stato approvato 
l’accordo di pubblicazione editoriale con la Casa Editrice Produzioni Nero SCRL sia 
per l’unità centrale (Roma) che per le tre unità locali (Genova, Padova e Venezia); 

CONSIDERATO l’Accordo finalizzato alla pubblicazione dei risultati del Progetto PRIN 2017 Sylva 
stipulato il 21 novembre 2023 tra il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università 
degli Studi di Roma Tre, unità centrale del Progetto, e la Casa Editrice Produzioni 
Nero SCRL nel quale si attesta che il contributo per la realizzazione dell’opera in 4 
volumi ha un importo complessivo quantificato in Euro 44.600,00 + IVA al 4% 
suddiviso in 35% a carico del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli 
Studi di Roma Tre e 65% da suddividere equamente tra il DAFIST (UNI Genova), il 
Dipartimento di Scienze Storiche  Geografiche e dell’Antichità (UNI Padova) ed il 
Dipartimento di Culture del Progetto (UNI IUAV Venezia), unità locali del progetto; 



CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto servizio si rende necessario il ricorso ad una 
Casa Editrice in possesso di adeguate competenze e di comprovata esperienza nel 
settore  

CONSIDERATO il contratto di pubblicazione del 29 novembre 2023 tra il Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università degli Studi di Roma Tre, unità centrale del Progetto, e la 
Casa Editrice Produzioni Nero SCRL nel quale si attesta che: 

- i volumi saranno inseriti nella collana Art&Aesthetics; 

- all’interno verrà riportata la dicitura: “il volume viene pubblicato con il contributo 
del PRIN 2017 Sylva – Ripensare la selva. Verso una nuova alleanza tra 
biologico e artefatto, natura e società selvatichezza e umanità; 

- la pubblicazione avrà una tiratura di 400 copie per ciascun volume, di cui 50 al 
committente e 350 per la distribuzione nazionale; 

- i volumi saranno stampati entro e non oltre 6 mesi dalla data di consegna dei 
materiali;  

CONSIDERATA la valutazione positiva espressa dal Consiglio di Dipartimento del Dipartimento di 
Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Roma Tre delle condizioni tecnico 
economiche di acquisizione sopraesposte contenute nel preventivo della Casa 
Editrice Produzioni Nero SCRL del 10 settembre 2023; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa richiesta, per l’unità locale di 
Genova, saranno allocati sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.14 Servizi di 
fotocomposizione, stampa e legatoria - Progetto U-GOV 100016-2019-AP-
PRIN_001 PRIN 2017 PRIMI CUP D34I19004080001 del budget 2023 del 
Dipartimento DAFIST; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che la fornitura del servizio di pubblicazione in oggetto sarà espletata attraverso il 
MePA, nel bando Servizi, nell’ambito della categoria merceologica Servizi di stampa 
e grafica CPV 22120000-7 – Pubblicazioni, e che si è ritenuto dunque opportuno 
procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in Rete - MePA, mediante Trattativa 
diretta MePA;  

PRESO ATTO che la Casa Editrice Produzioni Nero SCRL è stata selezionata in quanto in 
possesso di adeguate competenze e di comprovata esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 
data 21 Dicembre 2023 la Trattativa diretta MePA n. 3921959 alla società Casa 
Editrice Produzioni Nero SCRL; 

CONSIDERATO  che entro la data del 12/01/2024 è pervenuto il preventivo della seguente società: 
- Casa Editrice Produzioni Nero SCRL – P.IVA 08098501003, di importo pari ad € 

9.663,00 (IVA al 4% esclusa);   
PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto sopra espresso ha ritenuto congruo il 

preventivo offerto dalla Casa Editrice Produzioni Nero SCRL; 
ACCERTATO che l’operatore economico Casa Editrice Produzioni Nero SCRL – P.IVA 

08098501003 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, 



la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.14 Servizi di 
fotocomposizione, stampa e legatoria - Progetto U-GOV 100016-2019-AP-
PRIN_001 PRIN 2017 PRIMI CUP D34I19004080001 del budget 2023 del 
Dipartimento DAFIST; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 
economico Casa Editrice Produzioni Nero SCRL – P.IVA 08098501003, con sede a Roma, Via dei 
Giuochi Istmici 28 - CIG: Z783DD53D0 - CUP: D34I19004080001;  

 di imputare la spesa complessiva di € così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  9.663,00 

B IVA al 4% €     386,52 

E Totale omnicomprensivo  € 10.049,52 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.14 Servizi di fotocomposizione, stampa e legatoria - Progetto 
U-GOV 100016-2019-AP-PRIN_001 PRIN 2017 PRIMI CUP D34I19004080001 del budget 2023 
del Dipartimento DAFIST; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

VISTO IL RUP 
        Dott. Dario Cavallini 
            F.to digitalmente   

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Dott. Dario Cavallini 
                 (F.to digitalmente) 
 
 

 
 
 
 
Allegati   

1. Accordo Pubblicazione 
2. Preventivo Nero Editore 
3. Delibera Consiglio Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Roma Tre 
4. Contratto Edizione Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Roma Tre 

 
   


		2024-01-12T13:32:44+0100
	DARIO CAVALLINI




